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WYCHOWANIE  WIERNYCH  DO  LITURGII
\

Jedną  z  zasad,  która  stanęła  u  podstaw  realizowanej  po  Soborze  Wa-
tykańskim  11  reformy  liturgicznej  było  hasło:  czynne  uczestnictwo  wier-
nych  w  liturgii 1.  To  pełne  i  czynne  uczestnictwo  całego  ludu  -czyta-
my  w  Konstytucjioliturgii  -  trzeba  mieć  na  uwadze  przy  odnawi.anii.i
i  pielęgnowaniu  świętej  liturgii.  Liturgia  bowiem  jest  pierwszym  i  nie`-
zastąpionym  żródłem,  z  którego  wierni  czerpią  ducha  prawdziwie  chrześ-
cijańskiego" 2.  Dalej  w  innym  fragmencie  wspomnianej  Konstytucji  czy-
tamy:   „Liturgia  jednak  jest  szczytem,  do  którego  zmierza  cała  działal-
ność  Kościoła  i  jednocześnie  jest  źródłem,  z  którego  wypływa  cała  jego
moc.  Albowiem  prace  apostolskie  to  mają  na  celu,  aby  wszyscy  stawszy
się  dziećmi  Bożymi  przez  wiarę  i  chrzest,  schodzili  się  razem  i  wielbili
Boga  pośrodku   Kościoła,   uczestniczyli   w   Ofierze  i   spoźywali   Wieczerzę
Pańską" 3.

Tymczasem,   gdy   wierni   gromadzą   się   w   niedzielę   na  sprawowanie
Ofiary   Eucharystycznej   lub  uczestniczą  w  sprawowaniu  innych  Sakra-
mentów,  to  wielu  z  nich  zachowuje  się  tak,  jak  „obcy  i  mi]czący  widzo-
wie" 4  wobec  tego,  co  dzieje  się  w  czasie  sprawowania  świętych  tajem-
nic.  Dlaczego  tak  jest?  Przyczyn  jest  wiele.  Wpływa  na  to  wielowiekowe
pi`zyzwyczajenie  się  wiemych  do  bierności  w  czasie  sprawowania  liturgii,

1  Wyraż,enia:    „uczestniczyć"    (participare),    „uczestnictwo"   (participatio)   wystę-
pują   w  Konstytucji   o   liturgii   aż   25   razy  i   to  najczęściej   z  bliższym  określeniem:
„C`zynnie"  (actucHsa).

2  Sobór   Watykański   11,  Konstytucja   o  liturgti   świętej,   14   (dalej:   KL).
3  KL   10.
4  KL  48.
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nierzadko  swoistego  rodzaju  lenistwo  duchowe,  spowodowane  warunka-
mi  współczesnego  życia,  niekiedy  brak  wiary,  bez  której  nie  ma  praw-
dziwego  uczestnictwa 5  oraz  pokutujące  jeszcze  w  mentalności  wiernych
przekonanie,  że  ]iturgia  jest  sprawą  wyłącznie  osób  duchownych  -  hie-
rarchii  kościelnej,  a  nie  sprawą  Ludu  Bożego  hierarchicznie  uporządko-
wanego6.  Wydaje  się,  że  jedną  z  istotnych  przyczyn  tego  stanu  rzecz}'
jest  brak  systematycznego  wychowania  liturgicznego  wiernych.

Spróbujmy   więc   zatrzymać   się   na   chwi]ę  przy   tym  problemie,   by
wyciągnąć  kilka  wniosków,  które  mogą  się  przyc{ać  w  pracy  duszpaster-
skiej  nad  pogłębieniem  uczestnictwa  wiernych  w  liturgii,  a  we  Mszy  św.
w   szczególności.

1.   LITURGICZNY   DUCH   KAPŁANA-DUSZPASTERZA

Wychowanie  wiernych  do  czynnego  udziału  w  liturgii  wymaga  naj-
pierw   od   samych   duszpasterzy,   którzy   działaja.   wśród   wiei`nych,   aby
byli  -  jak  mówi  Konstytucja  o  liturgii  świętej  -  ,,przcmiknięci duchem
i  mocą  liturgii" 7.  W  słowach  tych  chodzi  nie  tylko  o  to,  by  duszpasterz
znał  wszystkie   pi-zepisy  liturgiczne   i  zgodnie   z  nimi   wykonywał  swoje
funkcje  w czasie  sprawowania liturgii, a więc dbał tylko  o  zewnętrzn,ą po-
prawność  sprawowanych  obr.zędów  liturgicznych.  ,,Przeniknięcie  duchem
i  mocą  liturgii" - to  sprawność  mentalności,  całego  wewnętrznego  nasta-
wienia  do  litui.gii,  jakiegoś  nowego  widzenja  spraw  liturgii.  W  przytoczo-
nych  wyżej  słowach  chodzi  więc  o  to,  by  najpierw  sam  duszpasterz  umial
poprzez   znaki,   Święte   obrzędy  i  teksty   dotrzęć  do  prawdziwego  ducha
]iturgii 8.  Słowem  liturgię  trzeba sprawować  z  wiarą,  miłością,  wewnętrz-
nym  zaangażowaniem  i  pobożnością.

To  nowe  i  głębs7.e  spojrzenie  na  bogatą  rzeczywistość  liturgii  wymaga
od   duszpasterzy,   by   nieustannie   pogłębiali   osobistą   formację   liturgicz-
ną 9.  Tylko  bowiem  wówczas  można  „głębiej  rozumieć  to,  co  spełnia  się
w  świętych  obrzędach" 1°.  Nieodzownym  elementem  tej  formacji  jest  po-
głębianie  zdobytej  wiedzy  ]iturgicznej,  czy  to  przez  udział  w   organizo-
wanym  przez  diec.ezję   dokształcaniu,   czy   też  przcz   systematyczne   stu-
dium   osobiste  dokumentów   Stolicy  Apostolskiej,  pciuczeń   teologicznych

6  Por.  KL  9.
6  Por.  R.  Zielasko:   Laikat   w  liturgii  Kościoła,  Callectanea  Theologika,  3  (1968),

95.
7  m  14.
8  Por.   R.   Zeilasko,   Parafialne  duszpasterstwo   liturgiczne,   Homo   Dei,   1   (1967),

33  (dalej:  HD).
0  Por.  KL  14.
10   KL   18.
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i  pastoralnych   zawartych   w   nowych  księgach   liturgicznych,   instrukcji
Episkopatu  Polski,   zarządzeń  biskupa  ordynariusza  oraz  różnych  opra-
cowań  popularno-naukowych  na  tematy  liturgiczne.

Poznane w  ten  sposób treści.mają  duszpasterze  wcielać  w  swoje  włas-
ne  życie  oraz  życie  tych,  którzy  zostali  powierzeni  ich  pieczy 11.  „W  tej
dziedzinie  niech  owczai.nię  swoją  prowadzą  nie  tylko  słowem,  lecz  także
Przykładem" i2.
W   ten   to   właśnie   sposób   liturgiczny   duch   kapłana-duszpasterza,   jego
właściwa  wiedza  o  teologicznym  znaczeniu  obrzędów  liturgicznych,  przy-
czyni  się  nie  tylko  do  pełnego  czci   i  godności  sprawowania   liturgii  -
co  już wychowawczo wpłynie na wiernych, lecz  stanie się  także  podstawą
do  kształtowania  ich  czynnego  i  pełnego  udziału  w  liturgii.

2.   LITURGICZNE  WYCHOWANIE  WI-ERNYCH

Wszelkie  wysiłki  duszpasterskie  związane  z  udziałem  wiernych  w  li-
turgii  nie  przyniosą  oczekiwanych  rezultatów,  jeżeli  nie  pójdzie  z  nimi
w pai`ze  formacja  liturgiczna  wiernych, czyli świadome  i  celowe działanie,
zmierzające  do  umiłowania  liturgii.  Wiernych,  a  zwłaszcza  młode  poko-
lenie  chrześcijan,  trzeba  wprowadzać  w  liturgię,  uczyć  jiej  przeżywania
i  czynnego  w  niej  udziału.  Potrzebę  takiego  wychowania     miał  już  na
uwadze Sobór Watykański 11, który w Konstytucji o liturgii świętej mówi:
„Duszpasterze niech zabiegają gorliwie i cierpliwie o liturgiczne wychowa-
nje oraz czynny udział wiernych tak wewnętrzny jak zewnętrzny, stosow-
nie do ich wieku, stanu, rodzaju życia i stopnia kultury religijnej, spełnia-
j3.c w ten'sposób jeden z głównych obowiązków wiernego  szafarza Bożych
tajem`nic" i3.

Liturgia,   a   szczególnie   LMsza   św.,   w   które\j   wierni   biorą   najczęściej
udział,  oprócz  „oddawania  czci  Majestatowi  Bożemu,  zawiera  bogatą  treść
dla   pouczania   wiernego   ludu" 14.   Umiejętne   wyjaśnianie   wiernym   tej
treści  przez  duszpasterza,  ukazywanie  im  teologicznego  i  życiowego  zna`-
czenia  różnych  czynności  litui.gicznych,  może  w  znacznym  stopniu  przy-
czynić  się  nie  tylko  do  lepszego  i`ozumienia  świętych  tajemnic,  lecz  także
do świadomego i czynnego w nich udziału.

Jeżeli  zaś  chodzi  o  Środki,  przy  pomocy  których  może  duszpasterz  re-
alizować.  „uświadomienie  liturgiczne"  wiernych,  to  należą  do  nich  w pier-
wszym  rzedzie  katócheza  liturgiczna,  w  tym także katecheza doi'osłych 15.

ii  Por.  KL  18.
i2  KL  19.
ig  KL   19.
i4  KL  33-
16  Klj  35;  szerzej  na  ten  temat:  Fr.  Blachnicki,  Katecheza  o  Mszy  św.  w  świet-
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Z  katechezą  liturgiczną  ściśle  się  wiąże  homilia  i  to  w  formie  klasy€znej,
a  \\.ięc  oparta  o  teksty  liturgiczne ]6.  Wielką  przysługę  może  oddać  takie-
mu  uświ,adamianiu  dobry  komentarz  liturgiczny,  który  nie  tylko  uświa-
damia  o  znaczeniu  danej  czynności  liturgicznej  -  niejako  „na  bieżąco",
ale  zachęca  do  uczestnictwa  w  niej  i  to  uczestnictwo  potęguje 17  -  oraz
ogłoszenia duszpasterskie, które oprócz charakteru administracyjnego, po-
winny mieć również charakter liturgiczny, a więc wprowadzający w aktu-
alny  okres  liturgiczny  i  przeżywane  w  danym  dniu  tajemnice.

P\Tajbardziej  systematyczne  i  konsekwentne  wychowanie  wiernych  do
liturgii  nie przyniesie  jeszcze  oczekiwanych  rezultatów,  jeżeli sama  litur-
gia  nie  zostanie  tak  ukształtowana,  aby  uczestniczyli  wierni  w  niej  czyn-
nie.

Odnowiona  liturgia  pragnie  ogarnąć  i  czynnie  włączyć  w  sprawowa-
iiie  świętych  obrzędów  wszystkich  wiernych  zgromadzonych  w  świątyni.
Domaga  się  tego  sama  natura  liturgii.  „Czynności  liturgiczne,  jak  stwier-
dza  soborowa  Konstytucja  o  liturgii,  nie   są  czynnościami  prywatnymi,
lecz  kultem  Kościoła ...,  a  Kościół  to  lud  święty  zjednoczony  i  zorganizo-
wany  pod  zwierzchnictwem  biskupów.  Dlatego  czynności  liturgic.zne  na-
1eżą  do  całego  Ciała  Kościoła,  uwidaczniają  je  i  na  nie  oddzialują.  Posz-
czególnych   natomiast   członków   dosięgają   w   różny   sposób,   zależnie   od
siopnia   Święceń,   urzędów   i   czynnego   udziału" 18.   Dlatego   duszpasterz
musi  ciągle  pamiętać  o  społeczno-kościelnym  charakterze  Mszy  św.  Jest
on  celebransem,  ale  za  nim  stoi  cała  wspólnota  zebrana  na  wspólną  mo-
dlitwę.   Uczestniczący   w   niej   wierni   na   mocy   przyjętego   saki`amentu
chrztu  są wszczepieni  w  kapłaństwo  Jezusa  Chrystusa,  a  przez to  upraw-
nieni  i zobowiązani do  czynnego uczestnictwa  w Świętych  tajemnicach" 19.
Powinno  się  zatem  tak  organizować  liturgię  mszalną,  zwłaszcza  w  nie-
dziele  i  Święta,  aby  „każdy  spełniający  swą  funkcję,   czy  to  duchowny
czy  Świecki,  czynił  tylko  to  i  wszystko  to,  co  do  niego  należy  z  natury
rzeczy  i  na  mocy  przepisów  liturgicznych20.

Wspólnota  wiernych  zebrana  na  sprawowanie  Eucharystii  jest  więc
7.różnicowana   hierarchicznie   i   funkcjonalnie.   Jest  w   niej   kapłan  prze-
wodniczący  zgromadzeniu  i  spełniający  funkcje,  w  których  nikt  go  nie
może  zastąpić.  Są  też  i  wierni,  którym  przysługują pewne  prawa  i  funk-
cje  liturgiczne.  A  więc:  1ektor,  który  czyta  Pismo  św.,  psalmista,  wykc)-

le  soborowej   odnowy  liturgicz.nej,  Ruch  Biblijny  i  Liturgiczny,  4-5  (1966)  243-254
(dałei!:zROBł)W.   Świerzawski,   Treść  iiturgicznej   homilii,   RBL   1   (1964)   34+0.

17  Por.  R.  Zielasko,   Parafialne...   duszp...   36;   zob.  także:  H.  Boliński,  Tekst   ko-
mentarza  liturgicznego, IID  1  (1966)  38-45.

is  KL  26.
ig  KL  |4;  por.  KK  11.

•      30  KL   28.
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nujący  psalm  między  czytaniami,  komentator,  wygłaszający  uwagi  i  wy-
jaśnienia,  schola,  ministranci  usługujący  przy  ołtarzu,  zbierający  kolektę
w  czasie  przygotowania  darów  oraz  ci,  którzy  troszczą  się   o  porządek
W  z8romadzeniu 21.

Pozostali   wierni,   zgromadzeni   na   Mszy   Św„   również   wi'nni   w   niej
czynnie   uczestniczyć.   Należy   ich   do   tego   uczestnictwa   ciągle   zachęcać.
Konstytucja  o  liturgii  mówi  o  pobudzaniu  wiernych  przez  duszpasterza
do  udziału   w   litu'rgicznym  `dialogu   z  kapłanem-celebransem,  do  wyko-
nywania  odpowiedzi,  aklamacji,  modlitw,  psalmów  i  pieśni,  oraz  do  za-
chowania  odpowiedniej  do  okoliczności  jednolitej  postawy  ciała 22.  Dusz-
pasterz  pówinien  także  stale  uświadamiać  wiernym,  że  czynny  udział  we
Mszy  św.  wyraża  się  najpełniej  nie  tylko  przez  wewnętrzne  otwarcie  się
na  `słyszane  słowo  Boże,   lecz  także  przez   fi.zyczny   udział   w  składan:u
sakramentalnej  Ofiai.y  i  jednoczeniu  się  z  Chrystusem przez  przyjmowa-
nie  Komunii  św.  Wtedy  to  czynne  i  pełne  uczestnictwo  pozwoli  wiernym
czerpać  z  Eucharystii  wszystkie  owoce,  które  Chrystus  Pan  w  niej   zo
stawił  i  daje,  a  szczególnie  pozwoli  „z  każdym  dni€m,  za  pośrednictwem
Chrystusa  doskonalić  się  w  zjednoczeniu  z  Bogiem  i  wzajemnie  ze  sobą,
aby  w  końcu  Bóg  był  wszystkim  we  wszystkich" 23.

Liturgiczna  praca  duszpasterza  z  wiernymi  dotyczy  także  bezpośred-
niego przygotowania obrzędów mszalnych. Wprowadzenie ogólne do Msza-
łu  Rzymskiego  mówi  o  obowiązku  przygotowania  każdej  Mszy  Św.  przeF.
rektora kościoła w porozumieniu z wszystkimi, których to dotyczy i z uw7:-
ględnieniem  sugestii  wiernych  w  sprawach,  które  do  nich  bezpośrednio
należą 24.  W  tym  celu  powinien  duszpasterz  dokładnie  omówić  przebieg
liturgii z tymi,  którzy mają  właściwe sobie  funkcje do  wykonania  w cza-
sie  Mszy  Św.,  „aby  każdy  w  swej  dziedzinie  wiedział,  jaki  tekst  będzie
zastosowany,  aby  nic  nie  działo  się w  ostatniej  chwili bez przygotowania.
Harmonijny bowiem układ i wykonanie obrzędów znacznie się przyczynia
do   wytwor-zenia   duchowej   jedności   wśród   wiernych   w   sprawowaniu
Eucharystii 25  -  jedhości,  `która  w  tiągu  tygodnia  przy  pełnieniu  obo-
wiązków rodzinnych i zawodowych dnia powszedniego jest po części ukry-
ta, .a  zostaje  ukazana  i  umocniona  w  zgromadzeniu  eucharystycznym 26.

21  Por.   Institutio  Generalis   Missalis  Romani  (dalej:  JGMR),  w:   Missale  Roma-
num,  Editio  tipica  Typis  Polyglottus  Vaticanis  1970,  n.  63,  64,  66,  68  (tekst-.;polski:
RBL,]  tłg7ł,  26r_28.

g2  KL  30.
•ąs KL  48.
24  Por.  IGMR  73.
=5  |GMR  313.
3.  Por.   J.   Grześkowiak,   Jedność   ducha   i   różnorodność  posług   w   zgromadzer`.iu

eucharystycznym,  HD  39  (1970)  292.
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3    TROSKA  0  LITURGICZNĄ  SŁUŻBĘ  OŁTARZA

Z  tego,  co  powiedziano  wyżej  wynika,  że  do  właściwego  przygotowa-
nia  i  wykonania  odnowionych  obrzędów  Mszy  św.  potrzebny  jest  zorga-
nizowany  zespół  liturgicznej   służby  ołtarza.  Zespół  ten  powinien  obej-
mować   następujące   grupy   służby   liturgicznej:   lektorów,   usługujących
przy  ołtarzu,  tzw.  ministrantów  oraz  scholę  i  chór  kościelny.  Wszystkie
te  grupy  pełnią   właści.wą  sobie  funkcję   liturgiczną 27.  Aby  jednak  wy-
konywały  swój  urząd  „ze  szczerą pobożnością  i dokładnością,  jak to  przy-
stoi  wzniosł,ej  posłudze  i  odpowiada  słusznym  wymaganiom  Ludu  Boże-
go"  -  należy  otoczyć  je  specjalną  troską  i  opieką  duszpasterską 28.

Wychowanie  lektorów  i  ministrantów,  prowadzone  przez  duszpaste-
rza  tak  ziespołowo,  jak  i indywidualnie,  nie  może  się  ograniczyć  tylko  d::;
spraw  technicznych,   takich   jak   uczenie   pioprawnego   czytania   perykop
biblijnych  i  odpowiednich  postaw,  gestów,  czynności  i  zachowania  przy
ołtarzu.   Dla   uchronienią', przed  rutyną   w   stosunku   do  świętych  czyn-
ności  -  du'szpasterz  musi  ,się  troszrczyć  o  to,  by  lektor  czyitają`cy  słowo
Boże  żył  tym  słowem  na  co  dzień29  by  ci,  którzy  ush[gują  przy  ołtar-.u
w  bliskości  Ciała  i  Krwi  Pańskiej,  często  przystępowali do  Komunii Śwjri]-
tej.  W  takich  grupach  liturgicznych  budzą  się  bardzo  często  powołania
kapłańskie,  znajdujące  tu  właściwe  warunki  dla  swojego  rozwoju 3°.

Sprawowanie  obrzędów  mszalnych  dopełnia  i  uświetnia  śpiew  i  mu-
zyka  liturgiczna.  Śpiew bowiem  i  muzyka  podnoszą  serca  i  uczucia,  oży-
wiają   wiarę,   wyrażają  tpełniej   modlitwę   i   pomagaj`ą   głębiej   przeżyć
wspólnotę 31.  Dlatego  \duszpasterz  powinien  otoczyć  swoją  opieką  istnie-
jące w  parafii  zespoły  śpiewacze,  takie  jak schola  i  chór  kościelny.

Opieka ta nie oznacza koniecznie osobistego  zaangażowania się w spra-
wy  czysto  muzyczne  -  tym  może  się  zająć  odpowiednio  przygotowana
osoba  Świecka.  Duszpasterz  może  tylko  czuwać  nad  włąściwym  rozwo-
jem  życia  religij.nego  zespołu;  wprowadzać  w  du€ha  danego okresu  litui.-
gicznego;  zaznajamiać  Że .,wskazan,iaLini  Kościoła  dotyczącymi  treści\, i  for-
my  Śpiewów  mszalnych.  Tak  utrzymywany  kontakt  duszpasterski  z  zes-
połem  będzie  budził entuzjązm i  zamiłowanie d-1a  spraw  Śpiewu i  muzyki
reli8ijnej.

s7  Por.  KL ł27.
28  KL  29.     \
99  Na  temat  pracy  z  lektorami  zob.  T.  Pawlicki  SJ:  JLektor,  w:  'Wprowadzenie

do  Liturgii`  Poznań  1967.,  161-166.
3o  Poi..   Wł.  Nowak,   Liturgiczna   Służba  Ołtarza  w   aspekcie  budzenia  powołań,

Wiacl`r)mości   Arch.    ąnieźn.,    12   (1974)    278.    Autor   ina{dJto    pt}daje   rwiele   uwc``2j   prak-
tycznych   dotyczących   prowadzenia   ministrantów.   Zob.   także:   Fr.  Blachnicki:   Mi-
ni.gtranci,  w:  Wprowadzenie  do  Liturgii,  dz.  cyt.,  166~180.

6i  por.  KL  112,
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Tak  to  w  sposób  bardzo  ogólny  przedstawiają  się  niektóre  tylko  su-
gestie   duszpasters`kie   dotyczące   przygotiowania   wiernych   do   czynnego
udziału  w  liturgii,  a  we  Mszy  Św.  w  szczególności.  Istnieje  jeszcze  cały
szereg   innych   czynników,   umożliwiających   czynny   udział   w   liturgii,
o  których  tu  nie  było  mowy,  np. odpowiednie  wyposażenie  pi.ezbiterium,
urządzenie wnętrza kościoła,  cały problem audio-wizualny liturgii itp.

Możliwości  oddziaływania  liturgicznego  jest  wiele.  Chodzi  tylkto  o  to,
by duszpasterz  wybrał najlepsze  i  najskuteczniejsze  z nich  i tak pokiero-
wał życiem hturgicznym wiernych, aby oni podczas tego misterium wiary,
]`   .im  jest  Msza  św.,`  „.byli  obecni  nie  jako  obcy  i  milczący  widzowie,
lecz aby przez obrzędy i modlitwy tę tajemnicę dobrze rozumiieli,  w Świę-
tej   czynności   ucze'stniczyli   świadomie,   pobożnie   i   czynnie,   byli   kształ-
towani  przez  Słowo  Boże,  posilali  się  przy  stole  Ciała  Pańskiego  i  skła-
dali  Bogu  dzięki,  a  ofiarowując  Niepokalaną  Hostię  nie  tylko  przez  ręce
ka-Płana,  1ecz  także  razem  z nim,  uczyli  się  samych siebie  w  ofierze  i  za
po&ednictwem  Chrystusa  z  każdym  dniem  doskonalili  się  w  zjednocze-
niu ~f?,  Bogiem  i  wzajemnie  ze  sobą..." 32.

82  KL  48.

3Z9


